18. PAULUS, lib. 1, ad Vitellium.

Sabinus: Quaesitum est, si plus 42 asse patrifamil. distribuisset, et aliquem sine parte fecisset heredem: utrumne i. assem habiturus foret, an id duntaxat, quod ex dupondio deesset? Et hanc esse tolerabilissimam sententiam puto: ut eadem ratio in dupondio omnique re deinceps, quae in asse, servetur. Paulus: Eadem ratio est in secundo asse, quae in primo.

19. ULPIANUS, lib. 7, ad Sabinum.

Ex facto etiam agitur Pomponius et Arrianus referunt: Si quis, vacua parte relicta, ita instituerit: Si mihi Seius heres non erit (quem non instituerat) Sempronius heres esto: an hic occupare possit vacantem portionem? Et Pegasus quidem existimat, ad eam partem admitti: Aristo contra putat, quia huic pars esset data, quae nulla 43 esset: quam sententiam et Javolenus probat, et Pomponius et Arrianus. Et hoc iure timur.

36. L. 35, in pr. C. de legat. — 37. L. 212, in fin. infr. de verb. sign. — 38. L. 77, infr. § 6, Inst. h. t.; L. ult. infr. de honor. possess. secund. tabul. — 39. L. 19, in fin.; L. 78, in fin.; L. 79, infr. h. t.; L. ult. infr. de honor. possess. secund. tabul. — 40. Immo vide L. 87, infr. h. t. — 41. L. 11, supr.; L. 89, § 2, infr. eod.; L. 9, infr. de vulg. et pupill. substit. — 42. L. 87, infr. § 6, Inst. h. t. — 43. L. 17, § 3, supr. eod. — 44. L. 78, § pen. in fin. infr. § 6, in fin.,

20. PAULUS, lib. 2, ad Sabinum.

Quo loco 44 scribatur heres sine parte, utrum primo, an medio, vel novissimo, nihil interest. — § 1. Si jam mortuo quadrans, alii dodrans, datus sit, et alius sine parte scriptus sit: Labeo ait, cum, qui sine parte heres institutus sit, alterum assem habiturum: et hanc mentem esse testantis: quod et Julianus probat, et verum est. — § 2. Quod si vivus et mortuus ex parte dimidia conjunctim heredes instituti sunt, ex altera alius: aequas partes eos habituros ait: quia mortuus pars pro non scripto, habetur 45.

21. POMPONIUS, lib. 1, ad Sabinum.

Trebatius ait, sic non recte scribi: Quisquis mihi heres erit, Stichus liber et heres esto: liberum tamen [futurum] Labeo, et heredem eum futurum, recte putat. — § 1. Servo libertatem pure, hereditatem sub conditione, dari posse, verissimum puto: ut tamen utrumque ex conditione pendeat.

22. JULIANUS, lib. 30 Digestorum.

Et expleta quidem conditione, liber heresque erit, quocunque loco libertas data fuerit: deficiente autem conditione, perinde habetur, ac si libertas sine hereditate data fuerit.

23. POMPONIUS, lib. 1, ad Sabinum.

Si quis instituatur heres in diem certum 46 vel incertum, is bonorum possessionem agnoscere potest, et tanquam heres, distrabere hereditatem. — § 1. Sed si bonorum possessionem non admittat, sed conditionem trahat, cui facile parere possit (veluti, si servum, quem in potestate habeat, manumiserit, nec manumittat): hic praetoris erunt partes, ut imitetur edictum suum illud quo praefinit tempus, intra quod adeatur hereditas. — § 2. Item si conditioni heres parere non poterit, quam in sua potestate non habeat (veluti institutione collata in alterius factum, aut quandam casum, si ille, puta, consul factus fuerit) tunc postulantis creditoribus constituet praetor, nisi intra certum tempus hereditas obtigerit, aditaque fuerit, se bona defuncti creditoribus possidere [jussurum]: et interim, quae urgebunt 47, per procuratores distrahi jussurum. — § 3. Sed si sub conditione quis heres institutus sit, et grave aequum sit, quod ex poena crescit, et maxime si publicum debitum imminet, per procuratorem solvendum aequum sit: sicuti cum venter in possessione sit, aut pupillus heres tutorem non habeat. — § 4. Et ideo ait, causae cognitionem adjectam propter eos qui sine dilatione peregre essent, vel aegritudine vel valetudine ita impedirentur, ut in jus produci non possint, nec tamen defenderentur.

24. CELSUS, lib. 16 Digestorum.

Titius et Seius, uterque eorum vivet, heres mihi esto: existimo, si uterque vivat, ambo heredes esse: altero mortuo, eum qui supererit, ex asse heredem fore.

25. ULPIANUS, [lib. 6 Regularum.]

Quia tacita substitutio inesse videatur institutioni.

26. CELSUS, [lib. 16 Digestorum.]

Idque et in legato eodem modo relicto senatus censuit.

27. POMPONIUS, [lib. 3, ad Sabinum.]

Si te solum ex parte dimidia pure, ex altera sub conditione heredem institueris, et substitueris tibi: non existente conditione, substitutum ex ea parte heredem fore Celsus ait. — § 1. Sed si te heredem institueris, et deinde eundem te sub conditione instituam, nihil valere sequentem institutionem, quia satis plena prior fuisset. — § 2. Sed si plures institutiones ex eadem parte sub diversis conditionibus fuerint factae, utra prior conditio extiterit, id faciet, quod supra diximus, si pure et sub conditione idem instituatur.

28. ULPIANUS, lib. 5, ad Sabinum.

Si ita quis institutus sit, Titius heres esto si secundus heres non erit: deinde, secundus heres esto: placet, primo gradu secundum esse institutum.

29. POMPONIUS, lib. 3, ad Sabinum.

Hoc articulo, Quisque, omnes 48 significantur: et ideo Labeo 49 scribit, si ita scriptum sit, Titius et Seius, quanta quisque eorum ex parte heredem me habuerit scriptum, heres mihi esto, nisi omnes ha-

Inst. eod. — 45. L. un. § 3, C. de caducis. — 46. L. 2, § 3, infr. de honor. possess. secund. tab. — 47. L. 5, § 2, infr. de Carbon. edict.; L. 3, infr. quib. ex caus. in possess.; L. 4, infr. de reb. auct. judic. possid.; L. 1, infr. de curat. ban. dand. — 48. L. 3, § 3, supr. de pignorat. act. — 49. L. 20, in fin. infr. de condit. instit.

beant scriptum heredem testatorem, neutrum heredem esse posse: quoniam ad omnium factum sermo refertur: in quo puro testatoris mentem respiciendum. Sed humanam partem, eum quidem, qui testatorem suum heredem scripserit, in tantam partem ei heredem fore 50: qui autem eum non scripserit, nec ad hereditatem ejus admitti.

30. ULPIANUS, lib. 21, ad Edictum.

Pignori obligatum servum, necessarium domino posse fieri, imperator Severus rescripsit: ita tamen, si paratus sit prius creditori satisfacere.

31. GAIVS, lib. 17, ad Edictum provinciale.

Non minus servos 51, quam liberos, heredes instituire possumus: si modo 52 eorum sc. servi sint, quos ipsos heredes instituire possumus: cum testamenti factio cum servis ex persona dominorum introducta est. — § 1. Hereditarium 53 servum ante aditam hereditatem, ideo placuit heredem institui posse, quia creditum est hereditatem dominam 54 esse, defuncti locum 55 obtinere.

32. Idem, lib. 1, de Testamentis, ad Edictum praetoris urbai.

Illam institutionem, Quos Titius voluerit, ideo vitiosa est 56, quod alieno arbitrio permittitur: nam satis constanter veteres decreverunt, testamentorum jura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere. — § 1. Is, qui apud hostes est, recte heres instituitur, quia jure postliminii omnia jura civitatis in personam ejus in suspenso retinentur, non abrumuntur. Itaque si reversus fuerit ab hostibus, adire hereditatem poterit. Servus quoque ejus recte heres instituitur: et, si reversus sit ab hostibus, potest eum jubere adire hereditatem: si vero ibi decesserit qui ei heres existet, potest per servum heres fieri.

33. Idem, lib. 2, de Testamentis, ad Edictum praetoris urbai.

Si quis ita scripserit, Titius ex parte dimidia heres esto: idem Titius ex altera parte dimidia, si navis esse Asia venerit, heres esto: cum ex pura institutione adierit heres, quamvis conditio alterius institutionis pendeat, ex asse fit heres, scilicet etiam conditio deficiente: cum non prosit ei conditio quicquam existens: quippe cum non dabitur, quin, si quis ex parte dimidia heres institutus sit, nec praeterea quisquam alius, ipse ex asse heres institui videatur.

34. PAPINIANUS, lib. 1 Definitionum.

Hereditas ex die 57, vel ad diem 58, non 59 recte datur: sed vitio temporis sublato, manet institutio.

35. ULPIANUS, lib. 4 Disputationum.

Ex facto proponebatur quidam duos heredes scripsisse, unum rerum provincialium, alterum rerum italicarum: et, cum merces in Italia devehere soleret, pecuniam mississe in provinciam ad merces comparandas: quae comparatae sunt, vel vivo eo, vel post mortem, nondum tamen in Italiam devectae: quaerebatur, merces utrum ad eum pertineant, qui rerum italicarum heres scriptus erat: an vero ad eum qui provincialium? Dicebam, receptum esse, rerum 60 heredem institui posse: nec esse inutile institutionem: sed ita ut officio iudicis familiae heriscundae cognoscens contineatur, nihil amplius cum, qui ex re institutus est, quam rem, ex qua heres scriptus est, consequi. Ita igitur res accipietur: verbi gratia, pone duos esse heredes institutos, unum ex fundo Corneliano, alterum ex fundo Libiano: et fundorum alterum quidem facere dodrantem bonorum, alterum quadrantem: erunt quidem heredes ex aequis partibus, quasi sine partibus instituti, verumtamen officio iudicis tenebuntur, ut unicuique eorum fundus, qui relictus est, adjudicetur 61, vel attribuator. — § 1. Unde scio quaesitum, aëris alieni onus pro qua parte agnosci debeat? Et refert Papinianus, cujus sententiam ipse quoque probavi, pro 62 hereditariis partibus eos adgnosceret aëris alieni debere, hoc est, pro semisse: fundos enim vice praëceptionis accipiendos. Quare si forte tantum sit aërium, ut nihil, detracto eo, superesse possit, consequenter dicemus, institutiones istas re factas, nullius esse momenti. Et si forte Falcidia interveniens reversionem esset legatorum factura, hic officio iudicis recidit praëceptiones istas: ut non 63 plus quisque eorum habeat, quam esset habiturus, si legatum accepisset, vel aliud, vel etiam praëceptiones. Quod si fuerit incertum, an Falcidia interventura sit, rectissime probatur, officio iudicis cautiones 64 esse interponendas. —

50. Vide tamen L. 1, in fin. infr. de his, quae pro non scriptis. — 51. L. 3, in pr. supr., Inst. in pr. h. t. — 52. L. 49, § 1, infr. eod. — 53. L. 21, L. 64, infr. § 2, Inst. h. t. — 54. L. 15, § 2, supr. ad leg. Aquil.; L. 15, in pr. supr. de interrogat.; L. 9, C. de depositis; L. 15, § 5, infr. quod vi aut clam; L. 1, § 3, infr. de is, qui testam. liber. — 55. § 2, Inst. h. t.; L. 116, § 3, in fin. infr. de legat.; L. 34, infr. de aduic. res. domini; L. 15, in fin. pr.; L. 21, infr. de usurp. et usucap.; L. 21, infr. de fideiuss.; Inst. de stipulat. servor. in pr.; vide L. 24, infr. de notat. — 56. L. 68, L. 70, infr. h. t. Vide tamen L. 45, § 45, § 2, infr. de legat. 1. — 57. § 9, Inst. h. t.; L. 77, infr. de reg. jur. in l. 1; infr. de t. — 58. Arg. L. 88, in fin. infr. h. t.

§ 2. Cum haec ita sint, haec etiam institutio, de qua quaeritur, non est repellenda, si alius rerum provincialium, alius rerum italicarum heres fuerit scriptus: officioque iudicis attribuentur singulis res quae adscriptae sunt. Erunt tamen heredes ex aequis partibus: quia nulla pars adscripta est. Quae res facit, ut si forte in aliis facultatibus plus sit (in italicis forte quam in provincialibus), in aliis minus, et aëris alieni ratio urgeat, dici imminutionem eandem fieri, quam supra ostendimus. Proinde et si alius fuerint legata relicta, contributio admittenda erit. — § 3. Rerum autem italicarum vel provincialium significatione quae res accipiendae sint, videndum est. Et facit quidem totum voluntas defuncti: nam, quid senserit, spectandum est: verumtamen hoc intellegendum erit, rerum italicarum significatione eas contineri, quas perpetuo 65 quis ibi habuerit, atque ita disposuit ut perpetuo haberet: ceteroquin si tempore 66 in quo transtulit in alium locum, non ut ibi haberet, sed ut denuo ad pristinum locum revocaret, neque augebit 67 quo transtulit, neque minuet unde transtulit: utputa de italico patrimonio quosdam servos miserat in provinciam (forte Galliam) ad exigendum debitum, vel ad merces comparandas, recursuros; si comparasset: dubium non est, quin debeat dici, ad italicum patrimonium eos pertinere debere: ut est apud Mucium relatum, cum fundus erat legatus, vel cum instrumento, vel cum his quae ibi sunt. Agasonem enim missum in villam a patrefamilias, non pertinere ad fundi legatum [Mucius] ait: quia non idcirco illo erat immisus, ut ibi esset. Proinde si servus fuerit missus in villam, interim illic futurus, quia dominum offenderat, quasi ad tempus relegatus, responsum est eum ad villae legatum non pertinere. Quare ne servi quidem, qui operari in agro consuerunt, qui in alios agros revertebantur, [et] quasi ab alio commodati, in ea sunt conditione, ut ad legatum pertineant: quia non 68 ita in agro fuerant, ut ei agro viderentur destinati: quae res in proposito quoque suggerit, ut italicarum rerum esse credantur haeres, quas in Italia esse testator voluit. — § 4. Proinde et si pecuniam misit in provinciam ad merces comparandas, et necdum comparatae sint, dico, pecuniam, quae idcirco missa est, ut per eam merces in Italiam adveherentur, [in] italico patrimonio injungendam: nam et si dedisset in provincia de pecuniis, quas in Italia exercebat, ituras et redituras, dicendum est, hanc quoque italici patrimonii esse rationem. — § 5. Igitur efficere dici, ut merces quoque istae, quae comparatae sunt, ut Romam veherentur, sive profectae sunt eo yrvo, sive nondum, et sive ecit, sive ignoravit, ad eum heredem pertinere, cui italicae res sunt adscriptae.

36. Idem, [lib. 8 Disputationum.]

Si quis ita scripserit heredem, ex qua 69 parte codicillis Titium heredem scripsero, heres esto: etiamsi pars in codicillis non fuerit adscripta, erit tamen heres, quasi sine parte institutus.

37. JULIANUS, [lib. 29 Digestorum.]

Cum in testamento ita scribitur, si filius meus me vivo morietur, nepos ex eo post mortem meam natus, heres esto: duo gradus heredum sunt: nullo enim casu uterque ad hereditatem admittitur. Ex quo apparet, si nepoti Titius substitutus fuerit, et filius patri heres extiterit, non posse Titium una cum filio heredem esse: quia non in primum, sed in secundum gradum substituitur. — § 1. Haec verba, Publius, Marcus, Gaius invicem substituti, heredes mihi sunt, sic interpretanda sunt, ut breviter videretur testator tres instituisse heredes, et invicem eos substituisse: perinde, ac si ita scripsisset, ille, et ille, et ille instituiti heredes, et substitui sumo. — § 2. Qui tres filios habebat, et ita scripserit, filii mei heredes sunt, Publius filius meus ex heres esto, videri potest, prima parte duos duntaxat filios heredes instituisse.

38. Idem, [lib. 30 Digestorum.]

Qui filio impuberi exheredato Pamphilum legal 70, eundem post 71 mortem filii ex parte heredem instituire eodem modo potest, quo is, qui servum Sempronio legatum, eundem post mortem Sempronii ex parte heredem instituit. — § 1. Servus testamento heres pure scriptus, liber autem jussus esse si intra kalendas decembres decem dedisset, si codicillis pure libertatem acceperit, intra kalendas quidem neque liber, neque heres erit, nisi decem dederit: si intra kalendas non dederit, liber ex codicillis erit. — § 2. Si quis servum suum liberum sub 72 conditione, heredem pure scripsisset, eumque vendidisset 73; pendente conditione, jussu emptoris servus adire hereditatem potest: quia et con-

— 59. Excep. L. 8, C. de testam. milit. — 60. L. 1, § 4; L. 9, § 15, supr.; L. pen. C. h. t. — 61. L. 78, in pr. infr. eod. — 62. L. 85, in pr., et § 1, infr. de verb. oblig.; L. 1, C. si certum petatur; L. 2, C. de heredit. action. — 63. L. 21, in fin. pr. infr. ad leg. Falcid. — 64. L. 1, infr. si cui plus quam per leg. Falcid. — 65. Adde L. 59, § 1, infr. de auro; L. 17, § 7, supr. de action. empti; L. 35, supr. de pignori. — 66. L. 44, infr. de legat. 3. — 67. L. 88, infr. de l. — 68. Vide verum L. 4, infr. de metret. vel instrum. legat. — 69. L. 2, in fin. supr. h. t. — 70. Adde L. 8, § ult. C. de necess. serv. hered. — 71. L. 19, infr. de vulg. et pupill. substit. — 72. L. 3, § 2, supr. h. t. — 73. L. 7, in fin. supr. eod.